4

Дело № 5-45/37/2020
УИД:91MS0037-01-2020-000200-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

         21 апреля 2020 года
  г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, в отношении

Приймак Д. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, с высшим образованием, работающего мастером в ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :
Д.В. Приймак не соблюдал требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, при следующих обстоятельствах.

11 марта 2020 года в 12 часов 15 минут на АДРЕС Д.В. Приймак, являясь должностным лицом, ответственным за производство дорожных работ на этом участке, не обеспечил безопасность дорожного движения в месте проведения работ, а именно: участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ, в том числе работающая машина (трактор-экскаватор), не обустроен  перед началом работ дорожными знаками ограждающими и направляющими устройствами, в соответствии с приложением «А» ГОСТа Р58350-2019, в нарушение требования пункта 4.2, п. 6.1.1.1, п. 6.4.1.1, 6.4.2.1, 6.5.2.1 ГОСТ Р 58350-2019, чем допустил нарушение п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090.

В судебное заседание Д.В. Приймак  не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, посредством телефонограммы просил рассмотреть дело в свое отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признает.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Кроме того, вина Д.В. Приймак в содеянном подтверждается:

- протоколом   об административном правонарушении 82 АП 040353  от 12 марта 2020 года, из которого следует, что на АДРЕС Д.В. Приймак, являясь должностным лицом, ответственным за производство работ на автомобильной дороге, не обеспечил безопасность движения в месте проведения таких работ, а именно участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ, в том числе работающая машина (трактор-экскаватор), не обустроен  перед началом работ дорожными знаками ограждающими и направляющими устройствами, в соответствии с приложением «А» ГОСТа Р58350-2019 в нарушение требования пункта 4.2, п. 6.1.1.1, п. 6.4.1.1, 6.4.2.1, 6.5.2.1 ГОСТ Р 58350-2019, чем допустил нарушение п. 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090;

- письменными объяснениями Д.В. Приймак, ФИО, ФИО;
- актом выявленных недостатков №514 от 11.03.2020 и приложенными к ним фотоматериалами;

- представлением МО МВД России «Джанкойский» от 12.03.2020 об устранении причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности граждан и общественной безопасности;

- приказом о переводе работника на другую работу от 28.12.2017;
- нарядом-допуском №11/03-20 от 11.03.2020;

- должностной инструкцией мастера строительно-монтажной и ремонтной службы;

- постановлением Администрации ИЗЪЯТО №37 от 05.02.2020.

В силу части 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Статьей 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Согласно п.14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения  к ПДД РФ должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами.

В соответствии с пунктами 5.1.18, 5.3.10, 5.5.5 Национального стандарта Российской Федерации о правилах применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств ГОСТ Р 52289-2004 дорожные знаки 1.8, 1.15, 1.16, 1.18 - 1.21, 1.33, 2.6, 3.11 - 3.16, 3.18.1 - 3.25, выполненные на желтом фоне, применяют в местах проведения дорожных работ. Знаки 4.2.2 "Объезд препятствия слева" применяют для указания направлений объезда начала ограждений, установленных по оси проезжей части, начала разделительной полосы, приподнятых островков безопасности и направляющих островков, различного рода препятствий на проезжей части. Знаки 2.6 "Преимущество встречного движения" применяют для организации движения в местах, где невозможен или опасен встречный разъезд транспортных средств (узкие участки дорог, мостовые сооружения, тоннели и т.п.), при интенсивности движения, обеспечивающей саморегулирование встречного разъезда, и видимости всего участка и противоположного въезда на него с каждого конца узкого участка дороги.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что вина  Д.В. Приймак  в содеянном доказана и квалифицирует его действия  по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, то есть он не соблюдал требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, мировой судья относит признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, мировой судья считает возможным и находит справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа, который, по мнению суда, будет достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
          Приймак Д. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей с зачислением суммы на счет ****, получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»), ИИН ****, КПП ****, БИК ****, ОКТМО ****, КБК ****, УИН ****.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
Д.А. Ястребов